
 

Velmi stručně o počátcích organizované turistiky v oblasti Beskyd a na Valašsku. 
  
 
V roce 1884 byla založena prvá česká organizace Pohorská jednota Radhošť s ústředím ve 

Frenštátě p.R. a odbory např. v Brně, Frýdku, Kroměříži, Lipníku nad Bečvou,Moravské Ostravě, 
Opavě, Valašském Meziříčí. Pohorská jednota Radhošt' /PJR/ měla ve svém programu budování 
turistických cest, značení a výstavbu horských chat. Dodnes můžeme na Pustevnách obdivovat jejich 
architekturu, malby i um a dovednost kamenických a řezbářských mistrů. Zásluhou PJR bylo zde 
dobře vybavené jediné lyžařské středisko v českých zemích. To vše nebylo jednoduché hlavně s 
hlediska finančního. PJR ukončila svou činnost při slučování všech tělovýchovných organizací v 
roce 1948. 

V roce 1888 vznikl v Praze Klub českých turistů. Jeho prvním předsedou byl Vojta Náprstek. 
Odbory KČT byly organizačně řízeny ústředím v Praze a zakládaly se v místech pro turistiku 
příznivých nebo historicky zajímavých. Po první světové válce rozšířil KČT svou působnost na celé 
území státu a tak vznikl Klub Československých turistů. Nastává rozmach turistiky a jsou zakládány 
nové odbory. 

 V roce 1924 byl založen KČST mj. také v Kunčicích p. O. I ve stejném roce jako např. v    
Jablunkově, Novém Jičíně, Ostravě - Přívozu, Vsetíně.../ Odbor v Kunčicích p. Ondř. provozoval pěší  
a lyžařskou turistiku. Ve svých řadách měl také zkušené značkaře, kteří pomáhali vytvořit síť 
značených cest v Beskydech a okolí. I jako důkaz kovová litá tabulka z r. 1924 umístěna na lípě u 
pohostinství v Kozlovicích – Hukvaldy - časový údaj v hod, odbor KČST Kunčice p.O./ 
 V roce 1935 dosáhl KČST nejvyšší organizovanost. Měl 380 odborů a 111 440 členů, z toho 
13.602 dorostu. I v Kunčickém odboru bylo v té době kolem 130 členů . 

Za okupace v okleštěném protektorátu se značně omezila, nebo úplně zastavila činnost odboru 
KČST , byla to ,,Černá léta pro turistiku“. Podstatně se snížil počet odborů a s tím i stav členstva. 
Značení cest nebylo udržováno, stavební činnost klubu byla zastavena, proběhlo rozsáhlé 
pronásledování funkcionářů - dokonce bylo nařízeno i odevzdání lyží německé správě. Po 
osvobození naší vlasti v květnu 1945 bylo potřebné v prvé řadě opravit poničené železniční tratě, 
mosty, obnovit výrobu, zajistit zásobování, školní výuku, řešit nejnutnější úkoly ve zdravotnictví 
apod. 

V roce 1948 došlo k začlenění KČST do Sokola a později v r. 1956 do sjednocené 
tělovýchovy ČSTV. 

K rozhodujícímu oživení práce v turistice dochází teprve po roce 1970. Lidé přicházejí na to, 
že pobyt v přírodě je ideální způsob jak trávit volný čas, jak si zlepšovat svou fyzickou kondici a 
navazovat nová přátelství. Formy turistiky se rozšířily, takže každý kdo měl zájem mohl si vybrat 
např. pěší turistiku, rekreační rodinnou turistiku s dětmi za poznáním, turistické a dálkové pochody, 
etapové pochody, lyžařskou, vodáckou, vysokohorskou nebo turistiku na kole – cykloturistiku. 
 
Výstupem na Smrk dne 21. dubna 1974, kterého se zúčastnilo 28 turistů z naší obce, došlo k 
obnovení organizované turistiky v Kunčicích p. O. Vedením byl pověřen Alois Molata a organizací 
Jaroslav Bílek. Ostatní členové výboru byli doplňování postupně. Další akce, vycházka na Hukvaldy, 
předčila všechna očekávání. Za krásného počasí se ji zúčastnilo 47 turistů, toto byl první krok k 
vytvoření stabilní členské základny. Z nejaktivnějších turistů a všestranných sportovců musím 
vzpomenout Vladimíra Krkošku, Lubomíra Mrkvu a hlavního značkaře našeho odboru Josefa 
Kupčíka. 

Při příležitosti Bezručova výplazu na Lysou horu byl dne 8. září 1974 ustaven turisticky oddíl 



mládeže TOM, který si pod vedením Vojtěcha Kaděry a Stanislava Řezníčka později zvolil název 
Tuláci a postupným rozšiřováním čítal uvedený oddíl v roce 1975 - 19 členů, všechno mládež z 
Kunčic p.O. Tomíci se mimo vlastní činnosti zúčastňovali okresních, krajských i celostátních soutěží, 
na kterých dosahovali velmi kvalitních výsledků. 

Určitou stagnaci zaznamenal odbor v období od roku 1994, kdy ze zdravotních důvodů 
ukončil činnost předseda odboru Alois Molata, a později byl na jeho místo zvolen Ing. Aleš Molata. 
Od roku 1999 vedl odbor Radomír Martiňák a v této době se činnost opět obnovila naplno a začaly 
probíhat akce i mimo beskydské vrcholy, které začaly v roce 1983 a skončily v roce 2009. V roce 
2001 se podařilo obnovit tradiční pochod ,, Po stopách partyzánů “. Od roku 2002 pracoval do roku 
2009 při KČT Kunčice p. O. i oddíl TOM. Do vedení oddílu byly za odbor zvoleny Eva Hurníková a 
Božena Martiňáková, od roku 2004 z řad Tomíků Jirka Cochlar a Radek Martiňák ml. 
V následujících letech již Tomíci v našich řadách nebyli, ale pomalu se k nám přidávaly mladší 
ročníky, tak se to snad někdy změní.  

Od roku 2010 převzala předsednictví od svého manžela Božena Martiňáková. V této době  
měl KČT Kunčice p. O. 29 základních členů, z toho 8 členů tvořilo výbor. 

Předseda :   Božena Martiňáková 
Místopředseda :  Rostislav Hurník 
Členové výboru :  Eva Hurníková 
   Ilona Stanečková 
   Lenka Havlíčková 
   Jiří Cochlar ml. 
   Oldřich Lhotský 
   Jan Mazal 
Výbor se scházel většinou jednou za měsíc, a pokud je něco důležitého, tak se řešilo vše 

operativně. V roce 2005 byla přidána k pořádání celostátní charitativní akce ,, Čtyřlístek “, ze které 
byl výtěžek použit na výstavbu stezek pro naše handicapované spoluobčany ( vozíčkáře ), po celé 
naší republice, aby se i oni mohli kochat přírodou. V roce 2006 byl přidán do celostátního kalendáře 
akcí „ Hvězdicový výstup na vrchol Tanečnice “ ( Pustevny ).  

Každý rok náš odbor pořádal zájezd na některé pohoří, jak  v České republice, tak na 
Slovensku. Jsou to vždy čtyři opravdu super strávené dny, protkané nejen potem při výstupech na 
vrcholy, ale i zábavou u táboráku a zpěvu při kytaře. Také jsme zúčastňovali akcí jiných odborů, 
nebo pořádali vycházky i mimo plán akcí. 

Všechny naše akce byly prezentovány v našich skříňkách ( u nádraží ČD a u Huťařství ), na 
webových stránkách naší obce v sekci „ turisti “. Našich akcí se mohli zúčastňovat všichni zájemci o 
turistiku, i když nebyli členové našeho odboru. Tímto jsme zvali všechny, kdo chtěli navázat nová 
přátelství a poznat kus přírody, která je tu pro nás a nabízí nám aktivní odpočinek a spoustu krásných 
zážitků, aby se k nám přidali. 

V roce 2017 Klub českých turistů v Kunčicích pod Ondřejníkem zanikl.  
 
 
      Výbor KČT Kunčice pod Ondřejníkem 


